
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 41Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

Portaria: 2103/2019 Objetivo: Realizar Levantamento de detecção da 
mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA Servidor: 5922600/
EDENILTON NONATO LEITE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 
DIÁRIAS / 07/06/2019 A 07/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 442710
Portaria: 2104/2019 Objetivo: Realizar monitoramento de 116 armadi-
lhas da mosca da carambola, sendo meia diária por dia, as comunidades 
estão distantes da sede do município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA 
Servidor: 5882842/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
2 DIÁRIAS / 04/06/2019 A 07/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 442716
Portaria: 2108/2019 Objetivo: Participar da Semana do Forúm Regio-
nal do Tapajós de monitoramento dos impactos dos agrotóxicos e afi ns e 
fomento da agricultura familiar e da agroecologia e outros. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ITAITU-
BA/PA Servidor: 57176053/IRACEMA TAVARES ATAIDE SANTOS (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 10/06/2019 A 13/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 442860
Portaria: 2114/2019 Objetivo: Realizar palestra no Curso de Boas Práti-
cas de Manipulação, Higiene e Selo Artesanal para feirantes e agricultores 
familiares cooperados da Cooperativa dos Trabalhadores. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: NOVA IPI-
XUNA/PA Servidor: 57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 03/06/2019 A 03/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 443069

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2036/2019 – ADEPARÁ, DE 06 DE MAIO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
de Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 49526/2019 de 28 de 28/05/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARA, MARCOS BRAGA 
ALVES, matrícula nº 55586575/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 15 dias de Licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período de 28/04/2019 a 12/05/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 443146
PORTARIA Nº 2037/2019 – ADEPARÁ, 

DE 06 DE JUNHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
de Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 49229/2019 de 20/05/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao(à) servidor(a) MAX WANDERSON DE ARAÚJO FAVACHO 
GOMES, matrícula nº 57222910/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, lotado na ADEPARA, 30 dias de Licença por motivo de doença 
em pessoa da família, no período de 06/05/2019 a 04/06/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 443150

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 025/2019
BENEFICIÁRIO- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO
MATRÍCULA: 5035880/FUNÇÃO-EXT. RURAL I – CH. LOCAL
MUNICÍPIO- IRITUIA
PROJETO/ATIVIDADE-8502C /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PARTE DA REDE ELÉTRICA 
DO ESCRITÓRIO LOCAL DE IRITUIA.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.500,00; 339039 = 2.500,00
VALOR TOTAL- 4.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 442898
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 026/2019

BENEFICIÁRIO- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO
MATRÍCULA: 5035880/FUNÇÃO-EXT. RURAL I – CH. LOCAL
MUNICÍPIO- IRITUIA
PROJETO/ATIVIDADE-8502C /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM PAISAGISMO E JARDINAGEM DO ESCRITÓ-
RIO LOCAL DE IRITUIA.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 1.800,00; 339039 = 2.200,00
VALOR TOTAL- 4.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 442892

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 027/2019 DE 04/04/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.843 DE 05/04/2019.

Onde lê-se: Sabrina Miriam Araújo Moraes – Assessor, Matrícula Funcio-
nal nº 5947091/1
Leia-se: Sabrina Miriam Araújo Moraes – Assessor, Matrícula Funcional 
nº 5947094/1
Francisco Alves de Aguiar – Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 442740

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº625/2019 – DGAF/GAB//SEMAS 
DE 10 DE MAIO DE 2019.

Nome: CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA
Matricula: 55587537/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08(oito) dias de afastamento decorrente de casamento.
Período: 26/04/2019 A 03/05/2019.

Protocolo: 442746
PORTARIA Nº 830/2019 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 22543/2019 e o teor do Me-
morando n°206360/2019/SAGRH;
RESOLVE: 
I – Autorizar viagem, da servidora LILIAN MENDES HABER, Matrícula n° 
5859280/1, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Gestão de Re-


